SEGURANÇA PÚBLICA

DAS 101.2

DIVISÃO DE AQUISIÇÕES 
CONJUNTAS DE SOLUÇÃO DE TIC 

PARA SEGURANÇA PÚBLICA
DAS 101.2

Assessor Técnico 
DAS 102.3

20 

6. RESULTADO DO PDTIC ANTERIOR 

Na última revisão do PDTIC 2017-2020, foram levantadas 578 

(quinhentos e setenta e oito) necessidades de TIC junto às Unidades 

do MJSP. 

Os resultados do PDTIC anterior são demonstrados nos gráficos 

abaixo. 

Figura 7 - Necessidades de TIC do PDTIC anterior por Unidade 

Figura 8 - Necessidades de TIC do PDTIC anterior - Alta Prioridade

[...]

telecomunicações) e atendimento aos usuários dos sistemas de TIC. 

Nessa área, atualmente, a DTIC/MJSP conta com 14 (quatorze) 

servidores técnicos efetivos envolvidos com a fiscalização (fiscal 

requisitante e fiscal técnico) de 24 (vinte e quatro) contratos de TIC, 

que totalizam um montante de cerca de R$ 24.425.041,94 (vinte e 

quatro milhões quatrocentos e vinte e cinco mil quarenta e um reais e 

noventa e quatro centavos) para o ano de 2021. Além do montante em 

recursos financeiros, a complexidade dos contratos de TIC envolvem a 

complexidade da tecnologia, da gestão de especialistas, além de 

lidar com sistemas críticos, que exigem operação ininterrupta (24/7),